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V práci bude vymezena a uvedena klasifikace mentální retardace, podána základní

charakteristika pojmĤ jako jsou volný čas, volnočasové aktivity a rodina. Dále

pĜiblížíme nabídku volnočasových aktivit a možnosti využití volného času pro rodiče

dČtí se stĜednČ-tČžkou mentální retardací. První kapitola se vČnuje mentální retardaci,

její etiologii, klasifikaci a zejména specifickým zvlášnostem dČtí s tímto postižením.

Druhá část popisuje význam, charakteristiku a funkce dnešní rodiny, pĜedevším u dČtí se

stĜednČ-tČžkou mentální retardací. Další podkapitoly popisují význam rodiny pro tyto

dČti. Poslední kapitola teoretické části se vČnuje problematice volného času, jeho

funkcemi a činiteli, které jeho náplň ovlivňují, ohsahuje též podkapitolu, která se vČnuje

volnému času dČtí se stĜednČ-tČžkou mentální retardací.

V empirické části budou prostĜednictvím kvalitativního šetĜení formou

polostrukturovaných rozhovorĤ, rozboru kauzuistik zjišťovány možnosti využití

volného času dČtí ve funkčních rodinách v rámci Základní školy speciální v JaromČĜi

a v místČ svého bydlištČ. Dále pak formou dotazníku (ankety), který má za úkol získat

informace o pĜehledu intaktní společnosti o možnostech trávení volného času tČchto

dČtí. Cílem práce bude zjistit, kde a jakým zpĤsobem tráví svĤj volný čas dČti se

stĜednČ-tČžkou mentální retardací. Ěžijících ve funkční rodinČě.

Klíčová slova: mentální retardace, volný čas, činnosti ve volném čase, rodina
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ASAD, Zijad. Families and leisure time of mentaly retarded children. Hradec

Králové: Faculty of Education, The Univerzity of Hradec Králové. 2014. 72 stran.

Diploma Theis.

The study defines and provides classification mental retardation, presents the

elementary definition of terms such as leisure time, free time activities and family. We

will also describe the free time activities offer and options for parents of children with

medium mental retardation. In other parts is provide meaning of the family for children

with medium mental retardation. Possibility for leisure time and factors which influence

time of this children.

In the empircal part there are analysed the free time activity options for these children

living in functional families in their place of residence and in special primary school,

JaromČĜ. There are used empirical methods of halfsructural interviews, casuistic

analyses and questionnaires. Other mettod is used survery for taking infomations of

intact society about leisure time of mentally retarded children. The objective of this

work is to establish where and how the children with medium mental retardation (living

in functional families) and visited primary special school in JaromČĜ, spend their free

time.

Key words: mental retardation, leisure time, activity in free time, family
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 Úvod
„Po práci, která oslabuje ducha, následuje obyčejnČ fádní volný čas.“

Joffre Dumazedier

Ve speciálním školství pracuji dvanáctým rokem. VČtšinu této doby jsem zamČstnán

jako vychovatel v základní speciální škole s dČtským domovem a internátem, který se

zabývá výchovou a vzdČláním dČtí s mentální retardací, poruchami chování a emocí.

V tomto zaĜízení Ězejména v dČtském domovČě je jedním z nejdiskutovanČjších témat

volný čas tČchto dČtí a jeho plnohodnotné využití. Neustále se zabýváme otázkami, do

jaké míry je nutné ovlivňovat jeho náplň a když ovlivňovat, tak čím a jak ho kvalitnČ

naplnit. Už z dĤvodĤ čistČ praktických, jako je prevence rizikového chování nebo jen

nabídka zábavy pro mládež, která si sama se sebou často neví rady.

ůsi šestým rokem jsem vychovatelem u rodinné skupiny dospívajícíh chlapcĤ,

jak s rĤznými sociálními i rozumovými schopnostmi, tak s rĤzným typem mentálního

či jiného postižení. NČkteĜí jsou schopni samostatné vycházky, jiní nikoli, nČkteĜí jsou

zde na internátu, jiní mají naĜízenou ústavní výchovu ĚvČtšinou z dĤvodĤ sociálních,

ekonomických či pĜímo etickýchě. Z toho tedy vyplývá, že klást si otázku, jak

plnohodnotnČ naplnit jejich volný čas, je v skutku na místČ.

V bakaláĜské práci jsem se vČnoval problematice volného času v rámci výše

zmínČného školského zaĜízení, kde jsem porovnával zájem a pĜístup k volnočasovým

aktivitám, které nabízí tento dČtský domov se školou, u dČtí s naĜízenou ústavní

výchovou a dČtmi pobývajících na internátu. Došel jsem k zajímavým závČrĤm,

kdy skutečnČ existovala diference mezi obČma skupinami. Z empirického šetĜení

vyplynulo, že u dČtí se stĜednČ-tČžkou mentální retardací, které zde pobývají pouze na

internátČ, byl pĜístup k nabízeným volnočasovým činnostem mnohem aktivnČjší než

u dČtí s naĜízenou ústavní výchovou. Ze závČru vyšlo najevo, že dČti, které dojíždČly na

internát z funkčních rodin, nemají možnost trávit svĤj volný čas s vrstevníky nebo jim

v tom nČjakým zpĤsobem brání rodiče, ať už z materiálních nebo čistČ bČžných dĤvodĤ

(starostlivost, neinformovanost apod). Tato skutečnost mČ tedy vedla k myšlence,

zabývat se ve své diplomové práci tím, kde a jakým zpĤsobem tráví svĤj volný čas dČti

se stĜednČ-tČžkou metnální retardací, které navštČvují Základní školu speciální

v JaromČĜi z funkčních rodin a žijí na internátČ v rámci jejího dČtského domova.

2

V práci se zamČĜuji na problematiku volného času dČtí se stĜednČ-tČžkou mentální

retardací a jejich rodin, možnosti využití volného času tČchto dČtí, kde a jakým

zpĤsobem svĤj volný čas tyto dČti tráví, do jaké míry jsou schopny být samostatné

v kvalitním naplňování svého volného času. Empirické šetĜení probíhalo v Základní

škole speciální v JaromČĜi v prĤbČhu školního roku 2013/2014, jejíž součástí je dČtský

domov a internát, který byl hlavním zdrojem zkoumání. Pro zjištČní informovanosti

intaktní společnosti o problematice volného času dČtí se stĜednČ-tČžkou mentální

retardací byla zvolena anketa, která probČhla prĤbČžnČ v letech 2013 a 2014 ve mČstech

Hradec Králové, Náchod a JaromČĜ.

V teoretické části je vČnována pozornost vymezením pojmĤ mentální retardace,

specifické zvlášnosti jedincĤ s mentální retardací, rodina a její funkce, volný čas a jeho

funkce, činnnosti ve volném čase. Problemtatice mentální retardace se v odborných

publikačních kruzích vČnuje množství autorĤ, pro tuto práci vyzdvyhneme Evu

Švarcovou, Marii Černou v odvČtví volného času JiĜinu Pávkovou, Zdeňka Hofbauera,

Michala Kaplánka, tématĤm o rodinČ v našem pĜípadČ Bohuslava Krause, Zdeňka

MatČjčka. NČkteĜí autoĜí se vČnují více tématĤm současnČ napĜ. Marie Vágnerová,

ZdenČk MatČjček apod. Ze zahraničních autorĤ se problematice volného času významnČ

vČnují Horst Opaschowski, Joffre Dumazedier. StejnČ jako pĜi tvorbČ bakaláĜské práce,

tak i nyní jsem se setkal s nedostatkem odborné literatury, která by se pĜímo vČnovala

problematice volného času pro dČti se stĜednČ-tČžkou mentální retardací.

Cílem práce je zjistit kde a jakým zpĤsobem tráví svĤj volný čas dČti se stĜednČ-tČžkou

mentální retardací z funkčních rodin navštČvující internát pĜi Základní škole speciální

v JaromČĜi. Hlavním výzkumným problémem je otázka, zda jsou tyto dČti schopny trávit

svĤj volný čas kvalitnČ. K získání odpovČdí na výzkumné otázky, které by vedly

k dosažení cíle, jsem zvolil kvalitativní empirické šetĜení a metody polostrukturovaný

rozhovor, rozbor kazuistik a anketu. Data jednotlivých respondentĤ se zanalyzovala

a byly vytvoĜeny závČry. VýbČr metod ovlivnila skutečnost, že dČti i jejich rodiče

částečnČ znám a vČdČl jsem, že by nemČl vzniknout problém pĜi sbČru dat.
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TEORETICKÁ ČÁST

MENTÁLNÍ RETARDACE

1.1Vymezení pojetí mentální retardace
Stanovení adekvátní definice mentální retardace, která by vyhovovala všem odborným

a zároveň rĤznorodým aspektĤm, není stále vyĜešeno, i když je v současné dobČ


[…]


ANO

Otázky k VO1

8. Kde tráví Vaše dítČ svĤj volný čas o víkendu?

VČtšinou jezdíme k mým příbuzným, kde má chlapec sestřenici nebo na výlet, ale to

záleží na penČzích, ale snažíme se jezdit. No a pak trávíme dost času doma…

9. Trávíte svĤj VČ o víkendu v místČ bydlištČ?

Jak jsem říkal, fakt je ten, že doma jsme častČji i příbuzné máme v blízkém okolí

Náchoda, ale aspoň jsme spolu…

10. Kde tráví Vaše dítČ svĤj VČ o prázdninách bČhem školního roku?

To je v podstatČ shodné s víkendem, ale nČkdy zůstává na internátu, protože my jsme

v práci a navíc on je tam rád, protože tam kamarády má…

11. Kde tráví Vaše dítČ svĤj VČ o letních Ěhlavních) prázdninách

Snažíme se jet alespoň na týden po Čechách na dovolenou nebo zajistit chlapci tábor,

ten nám pomůže vybrat vždycky škola, jezdí na tábory pro zdravotnČ postižené i na

bČžné, kde mají lidí, které se o dČti s postižením starají…

12. Kde tráví Vaše dítČ svĤj VČ pĜi pobytu v domácím prostĜedí?

Ha, ha, ha, tak to je jasný, nejradČji hraje na počítači hry a chodí na facebook, umí

číst i psát, tak má kamarády, alespoň tam. Fakt je ten, že ho musíme hlídat, aby

nevyvedl lotroviny, hahaha…

13. Víte, jaké jsou možnosti trávení volného času pro Vaše dítČ v místČ Vašeho

bydlištČ?

Ani ne, znám pro zdravé, ale pro našeho kluka ani ne. Slyšel jsem, že tady v JaromČři

je možné takové dítČ přihlásit, pokud by to zvládl, ale musí se mu zajistit stálý

dohled nebo asistence.

14. Využívá Vaše dítČ nČkteré z tČchto možností. Pokud ůNO, vyjádĜete míru

spokojenosti známkou 1 – 5. Jednička je nejlepší, pČtka nejhorší.

NE

Otázky k VO2

15. Preferuje Vaše dítČ spíše sportovní činnosti? Jaké?

Má je rád, ale vzhledem k tČlesnému postižení, je moc vykonávat nemůže, ale ve škole

ho prý zapojují do všeho, miluje sportovní přenosy

16. Preferuje Vaše dítČ spíše činnosti spojené s pĜírodou? Jaké?

Má rád rybaření, tam ho prý berete vy… a procházky…

17. Preferuje Vaše dítČ spíše činnosti rukodČlné, tvĤrčí? Jaké?

Jo, občas doma nČco vyrábíme nebo se mnou lepí modely…

18. Preferuje Vaše dítČ spíše činnosti individuální, samostatnČ?

Je velmi společenský, takže kolektiv..

19. Preferuje Vaše dítČ spíše činnosti kolektivní Ěve skupinČě

Spíše ty kolektivní a skupinové…

20. Je schopno se Vaše dítČ samo zabavit?

Bez počítač nebo tabletu moc ne…

21. Jakou činnost dle Vás preferuje nejradČji?

Jak jsem říkal, počítač – hry, facebook, televize, hlvanČ filmy

Otázky k VO3

22. Tráví svĤj VČ tyto dČti s rodiči?

ůno, nejčatČji ano…

23. Tráví svĤj VČ tyto dČti s vrstevníky?

Bohužel, u nás v okolí žádné kamarády nemá, tak opravdu nejčastČji s námi nebo

jde sám na procházku…

24. Tráví svĤj VČ tyto dČti s prarodiči?

Prarodiče už nemá, ale jezdíme k pĜíbuzným, kde má velice oblíbenou sestĜenice a

ta si s ním hraje….

25. Tráví svĤj VČ tyto dČti samostatnČ?

Pouuze u počítače nebo televize nebo jde na tu procházku….

Rozhovor s dČtmi

1. VČk

16

2. Pohlaví

chlapec

3. BydlištČ ĚmČsto, kde bydlíšě

Náchod

Otázky k VO1

4. Kde trávíš nejradČji svĤj volný čas Ědále jen VČě o víkendu?

U sestĜenice nebo doma s našimi…

5. Trávíte svĤj VČ o víkendu doma?

NČkdy jo, nČkdy u tety a sestĜenice

6. Kde trávíš svĤj VČ o prázdninách bČhem školního roku?

Tady na intru a baví mČ to tady…, mám tady kámoše…

7. Kde trávíš svĤj VČ o velkých Ěletníchě prázdninách?

NČkdy jedeme na dovolenou nebo na výlet, jinak u tety, doma nebo venku, sám

8. Co dČláš nejradČji, když jsi doma?

Hraju na počítači a koukám na televizi

Otázky k VO2

9. Sportuješ rád?

Moc mi to nejde, ale moc rád se koukám, nejradČji na fotbal a hokej

10. Chodíš rád do pĜírody?

Jo, na intru na ryby se strejdou (vychovatelem)

11. Co máš radČji? Kreslení, dílenské práce, hru se stavebnicemi nebo jinou ruční činnost?

Stavebnice

12. Hráješ si radČji sám (a) nebo s ostatními dČtmi?

NejradČji si povídám s kámošema

13. Jakou s tČchto činnosti dČláš nejradČji.

počítač

Otázky k VO3

14. Trávíš svĤj VČ nejvíce s rodiči?

Jo, jsme spolu „furt“

15. Trávíš svĤj VČ nejvíce se spolužáky, kamarády?

U nás doma žádné nemám ani kamarády, jen sestĜenku

16. Trávíš svĤj VČ nejvíce s babičkou a dČdečkem?

Už je nemám, jen tety a strejdy

17. Nebo si nejradČji sám Ěaě?

Nebaví mČ být sám…
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