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Téma a zaměření práce: bylo zvoleno na základě dlouhodobých osobních
zkušeností autora v oblasti práce s dětmi v ústavní péči a mentální retardací a
současně i na základě zjištění a závěrů z bakalářské práce, které ale bylo zaměřeno
především na děti s mentální retardací žijící v dětském domově. Práce vychází
z přehledné osnovy, kde je zastoupena teoretická část (cca 40 stran textu) a
empirická část – výzkumné šetření zaměřené na volný čas dětí se středně těžkou
mentální retardací, včetně vlivu a možností jejich rodiny v této oblasti (cca 25 stran).
Svým rozsahem je práce optimální, obsahuje 70 stran textu a přílohy vhodně
doplňující text práce. Autorovi se podařilo velmi dobře zpracovat teoretická
východiska práce, kde si v úvodu vymezil cíl práce, v následujících kapitolách pak
základní terminologii z oblasti mentální retardace, specifických zvláštností jedinců
s mentální retardací a významu rodiny pro takovéto děti. Poslední teoretická kapitola
je zaměřena na vymezení pojetí volného času, jeho funkcí, faktorů, které ho
determinují, včetně činností ve volném čase a využití volného času jedinci s mentální
retardací. Celá teoretická část je založená na podrobné teoretické analýze
dostupných odborných pramenů s vlastním komentářem autora, a tvoří dobrý základ
pro stanovení výzkumných cílů empirické části práce.

Empirické šetření: je cílené, včetně stanovení ústřední výzkumné otázky a z ní se
odvíjejících se čtyř dílčích výzkumných otázek. Jsou zde příkladně zpracované
podklady pro kvalitativní šetření, včetně zdůvodnění formulací výzkumných otázek.
Velmi kladně lze hodnotit využití více metod ke získání potřebných dat (rozhovory
s dětmi a rodiči, rozbory osobních případových kazuistik a anketa). Výběr metod
autor zdůvodňuje. Následně je v práci uvedena charakteristika obou hlavních
výzkumných souborů pro rozhovory (děti a rodiče - vždy po šesti respondentech),
v rámci ankety byli vybráni náhodní respondenti starší 15 let z Jaroměře či Hradce
Králové (ze 130 oslovených odpovědělo 76). Zařazena je i stručná charakteristika
výchovného zařízení, ve kterém probíhalo šetření a které poskytlo údaje o
respondentech pro kazuistiky. Zpracování a vyhodnocení získaných údajů autor
předkládá v přehledném uspořádání vždy podle příslušné oblasti (výzkumné otázky),
neopomíjí ani diskusi k získaným výsledkům. Z provedeného šetření je vidět a
potvrzuje se, že děti se středně těžkou mentální retardací jsou za určitých podmínek
schopny trávit svůj volný čas kvalitně. To ale vychází minimálně z předpokladu, že
nabídka volnočasových aktivit pro děti s internátním pobytem je kvalitní a děti jsou
aktivní. Dalším významným faktorem je, že rodina se snaží se svým dítětem trávit
společně volný čas. Zajímavým zjištěním je, že respondenti (děti se středně těžkou
mentální retardací) tráví svůj volný čas převážně v místě bydliště nebo jeho blízkém
okolí a že významným faktorem jsou rodiče, kteří ovlivňují výběr volnočasových
aktivit atd.

Využitelnost pro praxi: vysoká, především pro dané zařízení a lokalitu, kde bylo
realizováno průzkumné šetření. V současné době je oblast integrace osob z

různých prostředí a specifickými potřebami stále v popředí zájmu celé společnosti.
Každý průzkum a jeho následné zhodnocení v praxi je přínosné.

Práce s odbornými zdroji: autor dodržuje citační normu. Seznam pramenů je
aktuální a odpovídající - 48 zdrojů, včetně zahraniční či metodologické.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je velmi dobrá, práce je přehledná,
autor se vyjadřuje srozumitelně, s drobnými gramatickými nedostatky (např. překlepy
– str. 43, 47 a 65 atd.).

Míra samostatnosti při zpracování práce: autor shromažďoval podklady
s předstihem, na teoretických kapitolách pracoval samostatně, v závěru využil
možnost konzultací s vedoucím práce pro oblast výzkumného šetření.

Cíl práce: splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V závěru uvádíte (str. 66), že děti tráví většinu svého volného času doma a to u
počítačových her, sledováním televize atd. Tedy spíše pasivním způsobem. Je to
tedy ta kvalita ve volném čase? Nebo co považujete za podklad pro tvrzení, že děti
se středně těžkou mentální retardací jsou za určitých podmínek schopny trávit svůj
volný čas kvalitně?

V Hradci Králové dne 3. 1. 2015
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